
, ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Uniforma Sistemului Administra(iei Penitenciare

prin procedura de achizi{ie licita(ie publicl
l. Denumirea autoriti{ii contractante: Administra{ia Na{ionall a Penitenciarelor

2. Adresa: mun. Chiqinlu, str. Titulescu 35

3. Numlrul de telefon lfax: 0224097 14 10224097 07 10224097 48

4. Adresa de e-mail qi de internet a autoritrfii contractante: anp@anp.gov.md

5. Adresa de e-mail sau de internet de Ia care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentaliu de atribuire este anexatd tn cadyul procedurii tn SIA $RSAP,'

6. Tipul autoritl(ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men(iunea
c[ autoritatea contractantl este o autoritate central5 de achizi(ie sau cI achizifia implici o
altl forml de achizi{ie comunl): Institufie publicl

7. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[{ile, sI
rticipe la procedura dg achizi{ie privind livrarea urmrtoarelor bunuri:

Nr. Lot
Denumirea

bun u rilor/serviciilor
/lucririlor solicitate

Cantitatea Unitatea
de mlsuri Cod CPV Specifica{ia tehnicl

Valoarea
estirn a t:i
(cu TVA)

Lotul nr. I - uniformi albastrl

1

Scurld cle iarnd de
culoare albastrd
inch is

400 Bucatd l 8 I 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr.945 din 17-ll-2014
- Compozi{ia fibroasd a

fesdturii de bazd: 55% bumbac,
45o/o nylon, c[ptugeala - 100%
poliester.
- Pentru asamblarea detaliilor Ei
ef'ectuarea tighelelor decorative
se rrtilizeazd a{d arrnatd 100%
pol iester.
- Coeflcientul de valialie la
cornpozitie - maxint l,5o%.

520000,00

2

Complelr clin

lesatura de culoare
a I bastrS-inch is
(scurta cu
pantaloni)

1 000 Bucatd I 8 I 00000-0

nrodel nprobatl
- I)escrierea este prezentatd in
I-1.G. Nr. 945 din 11-11-2014
- '[irsii Lrrlit ilc c:rr]ouLc
rtlblts tlLr-iuchis
- Cornpozi{ia fibroasd a

fes[turii de bazd,: ldnd - 70%o,

poliester - 28oA, lycra - 2Yo

densitatea 220-250 gr/m2.
- Pentru asarrblarea detaliilor qi

efectuarea tighelelor decolative
se utilizeazd a!5 armatd 100%
poliester.
- Coeflcientul de varia(ie la
corrrpozitie - rnaxim l.5oZ.

1300000,00

3

Pulover tricotat de
culoare albastrd
inch is

200 Bucatd I 8 I 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- '{'esirtulir tle culoarc:
albustnr-inchis
- Compozi{ia fibroasd a

{esdturii de bazd'. bumbac - 35Yo,
poliester - 65%
- Coeficientul de varialie la
compozitie - maxim 1.5%o.

90000,00



Tricou de tip
,,polo" de culoare
albastrd inchis

1 8 1 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentatd ?n

H.G. Nr. 945 din 1l-ll-2014
- 'f'tx,;Xturl dc culoalr:
lrlbastnr-iuchis
- Compozifia fibroasd a

lesdturii debazd: bumbac - 1000 ,- Densitatea:225 grllm2 +-20
grln'.
- Permeabilitate la aer 208.
- Crupa vopsirii sd fie durabild,
rezistentd la raze UV. Evaporare
rapida a apei, dup6 tehnologia
CoolMax, CoolPass, DRYFit.
- Particularit6ti:protecfie
maximal6 pe timp nefavorabil qi

factori climaterici, igienic, ugor
pentru intreJinere.
- Coeficientul de variatrie la

ilie - maxirn 1,5%0.

250000,00

Lotul nr. 2 - uniforml camuflatl

ScLrrld de iarnd din
(esdturd de
camuflaj in patru
culori
termoizolantl

I 8 1 00000-0

model aprobat;
- Descrielea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 11-11-2014
- Contpozilia fibroasi a
(esdturii de bazd: 92o/o PES, 80

Spandex, cdptuEeala 100%
pol iester.
- 'l-esdtLrr5 de protecfie rnaximd
impotriva conditiilor
rnetcorologice nefavorabile;
- Densitatea: rnin. 200 grlmz.
- Pentru asarrblarea detaliilor qi

efectuarea tighelelor decorative
se utilizeazd atd arrnat6 100%
poliester.
- Coeficientul de varialie la

i{ie - maxirn 1.5%.

260000,00

$apcd de iarnd din
fesdturd de
carrufla.j in patru
cu lori
ternroizolantl

1 8 l 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentatd in
IJ.G. Nr. 945 din 11-ll-2014
- Conrpozi{ia fibroasd a

{esdtuLii de bazd'. 92% PES, 8%
Spandex, cdptuqeala 100%
poliester.
- lesdtr,rrd de protecfie maximd
irnpotliva condiliilor
rneteorologice nefavor.ab i le;
- Densitatea: rnin. grlrn2.
- Pentru asantblarea detaliilor si
efectuarea tighelelor decorative
se utilizeazd ali annatd 100%
po I iester.
- Coeficientul de varialie la

e - rnaxim 1,5o2.

120000,00

Compleu din
{esdturd de
carnLrfla.j ?n patrr.r

culori (gapca,
tLrnica cu pantaloni)

Bucatd 1 8 1 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentat[ in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- Compozi(ia fibroasd a

{eslturii de bazd: 65% PES,35%
bumbac,
- Jesdturd ,,Rip-Stop" in 4

culori;
- Densitatea: min. 215 grlm2;
- Pentru asamblarea detaliilor si
efectuarea tighelelor decorative

1200000,00

Bucatd

Bucatd



se utilizeazA atd anxatd lO0%
poliester.
- Coeflcientu I de variatrie la

l 8 I 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentatE in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- '! t:sl tulii dc culoarc:
canrrrllatii, in 4 cukrr.i
- Compozilia fibroasi a

{esdturii debazd,: burnbac - l\Oyo,
- Densitatea: min. 225 grlm2;
- Perrneabilitate la aer 208.
- Grupa vopsirii s6 fie durabild,
rezistentd la raze UV. Evaporare
rapida a apei, dupd tehnologia
CoolMax, CoolPass, DRyFit.
- Particularit6li:proteclie
nraxintalS pe tirrrp nefavor.abil gi
factori clirnaterici, igienic, u;or
pentru ?ntrefinere.
- Coeficientul de variaf ie la
cornpozi{ie - ntaxin.r 1,5%0.

250000,00

Lotulnr.3*cim5;i
Cdma;d cu rnAneca
lungd de culoare
albastr6-
deschis/birba{i

I 8 I 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentatA in
H.G. Nr. 945 din 11-11-2014
- l'csirlrrrii cle culoaro altlastrrr
desr:h is
- Cornpozi{ia fibroasd a

lesdturii de baz6,: bumbac - 30-
35Yo, t\bre sintetice 65-70%.
- Derrsitatea: rnin. 160 grln2;
- Glupa vopsirii s6 fie durabi16,
rezistentd la rcze UY.
- Palticularitdli:proteclie
maxinrald pe tirnp nefavorabil gi
lhctori clirnaterici, igierric. u$or
pentru intre(inere.
- Coeficientul de variafie la

itie - maxim I

I 00000,00

Cdrnagl cu rnAneca
lLrngd de culoare
a I bastrd-
deschis/femei

I 8 I 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentati in
H.G. Nr. 945 din 17-ll-2014
- .l'csiitrrrir tlc ctrlolirc alhaslr.Lr
tlosch is.

- Forma produsului in zona
bustului este asiguratd de doud
linii cle relief care pornesc din
linia rascroielii rn6neci i.
- Contpozifia fibroasf, a

{eslturii de bazd,: bumbac - 30-
35o/o, tlbre sintetice 65-10%.
- Densitatea: min. 160 gr/m2
- GrLrpa vopsirii sI fie durabild,
rezistentd la raze tJV.
- Particu larit6f i:protectie
rnaxintalf, pe timp ncfavorabil gi
factori clirnaterici, igienic, ugor
pentru intrefinere.
Coeficientul de variaJie

ilie - rraxirn 1,5%.

40000,00

CSmagd cu ntaneca
scuftA de culoare
albastrS-

model aprobat;
- Descrierea este pl.ezentatd in
H.G. Nr.945 din 17-11-20t4
- l csirlrrlir rlc cLtloarc iLIbast.t.u

TricoLr tip polo
carnuflat



deschis.
- Descriere identicd cu cdnrasd
p/u bdrbati cu nr/1,

l2

Cdmagd cu rnAneca

scurtd de culoare

al bastr[-desch is/
1'emei 200 Bucatd I 8 I 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentatA in
Il.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- 'l'cslturZt de culoare albastru
rl csch i s.

- Descricre iclcntica cu cinasi
p/u l-ernei cu rn/|.

36000,00

l3

Clnraqd cu rnAneca

lLrngd de culoare
alb5, pentru {inuta
cle gald/ bdrbafi

40 Bucatd 1 8 1 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentatd in
H,G. Nr. 945 dil;rlT-11-2014
- l'esiturl de culoale albd.
- Descriere identicl cu cinasi
p/u barbati albastrai.

8000,00

14

Cdmaqd cu rnAneca
lungd de culoare
albd, pentru finuta
cle ga[6/ fernei

20 Bucatd 1 8 1 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentat[ in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- 'fesirtr:r'd de culoare albd.
- Descriele iclenticli cLr cdrnasd

lrlu [cnrci albastrir.

4000,00

15

Canraqd cu m6neca
scurtd de culoare
albI, pentrLr {inuta
de galS/ blrbafi

40 Bucat5 r 8 I 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- 'l eshtrrrir de culoalc albd.
- Dcscriere iclentic[ cu cdrnasi
p/u bhrbati albastrd.

7200,00

l6

Cdmaqd cu rl6neca
scurtl de culoare
alb5, pentru !inr"rta
de gald/ fernei

20 Bucatd 1 8 1 00000-0

model aprobat;
- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 11-11-2014
- '['es.iturir cle cLrloare albi.
- Descriere idenlic[ cu c6nras[
p/Lr lenrei zilbastrd.

3600,00

Lotul nr. - incSlfiminte

17 Bocani de iarnd 700 Perechi I 8 1 00000-0

- Descrierea este prezentatd in
FI.G. Nr. 945 din 17-ll-2014
- Extelior piele naturalS din
box , piele moale, find, culoare
unifbrm[, rezistentd, cu o

suprafa{d naturalS nedeterioratd,
netedd qi lird irnprim6ri
conrplimative, hidrofobizate
(rezistente la apd) gi rezisten!6
mare la uzurd - foarte flexibild si

bun5.
T'alpa:
- poliuretan dubld, uEoar6,

- antiderapantd, antistatic6,
- rezistentd la hidrocarbuli,
- terrloizolatoare,
- sistern soc absorbant incorporat
Bocancul are intdriturd la vdrf qi

cdlcAi pentru proteclia piciorului
Indl{ime cardmb 2l cm.
Interior cdptuqealS:
- cdptuqealS bland - iarna
GOST 19137-89

560000,00

l8 Bocani de vari 1400

Perechi

1 8 1 00000-0

- Descrierea este prezentatd in
Il.C. Nr.94,5 din 17-ll-2014
- []xterior piele rraturald din
box , piele rnoale, lin6, culoare
unifbrnrd, rezistentd, cu o

sr.rprafald natural6 nedeterioratS,
netedd Si lird irnprimiri

1050000,00



cornprimative, hidrofobizate
(r'ezistente la apd) qi rezisten!6
mare Ia uzurd - fbarte flexibild si
bun[.
Talpa:
- poliuretan dubla, uqoar[,
- antiderapantd, antistatic6,
- rezistentd la hidrocarburi,
- termoizolatoare,
- sistent soc absolbant incorporat
Bocancul are intdriturd Ia vdrf Ei
cdlcAi pentrLr protec!ia piciorului
Inalfime cardmb 2l cn.
Interiol cdptuEeald:
- ciptuqealS (impermeabila qi

termoizolanta) - vara;
- GOST 19137-89

Pantof'i pentru bArbati

Perechi

I 8 l 00000-0

- Descrierea este prezentatE in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- Pantoli confecfiorrati din piele
natrrralii neagrl .,box", cu
grosinrca 1,2-1 ,4 mtl^ cu
cal)tuieallt tralulala. cu sir.ct , cu
talpi tip TR (tenroelastoplast),
cu nretoda de l'ixare a tdlpii lipire.

560000,00

Parrtofi pentnt danre Perechi l 8 I 00000-0

- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 17-11-2014
- inciil[dnrinte clin picle naturald
rrca_qrri, ,.bclx" cu glosintca 1.0-
1., rnrr, cu ci"rptu;ealij nalurald,
L:Lr lalpi ttp co.jvolon, cu toc
aplical cu ntetoda clc llxare a

talpii^lipirc
- . InElfimea cardmbului este de
60 mm;
- indllirnea tocului este de 40-
50 mm.

210000,00

Cizme pentru bdrbali Perechi I 8 I 00000-0

- Descrierea este prezentatd in
H.C. Nr.945 din l1-11-2014
- Cizmele se confec{ioneazd din
piele naturald ,,box" cr.r grosirnea
1,2-1,4 mm, clt bland cu talp6. Se
incheie cu fermoar. Talpa tip TR
(terrnoelastoplast) din cauciuc
sau poliuretan, cLl rnetoda de
fixare a tllpii lipire. Partea de la
spate gi v6rful sdnt intdrite.
- Indlfintea carArrbului este de
210 rrm.

300000,00

Cizrne pentru ferlei I 8 1 00000-0Perechi

- Dcscrielea este prezentatl in
ll.G. Nr. 945 din l7-ll-2014
- incdlldrrinte din piele naturald
,,box" cu glosirnea l,l - 1,3 rnrn,
cu bland, cu talpd tip TR
(termoelastoplast), cu rnetoda de
fixale a tdlpii lipire.
- Inlllirnea cardrnbului este de
380 urm

1 66000,00

Lotul nr. 5 - DDS ,,pantera,,

- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 11-ll-2014

Compleu pentru
DDS negru, de varl

- Descrierea este prezentatd in
Il.G, Nr. 945 din 17-ll-2014

ia fibroasd a



lesdturii de bazd: 65% PES,35%
burnbac,
- Jesdturd ,,Rip-Stop" culoare

neagrd.
- Densitatea: rnin. 215 grln2;
- Pentru asamblarea detaliilor qi

efectuarea tighelelor decorative
se utilizeazd afd arrnatd 100%
poliester.
- Coeficientul de variafie la
corrrpozitie - maxirn 1.50l0.

24.1
Tricou polo negru,
piu DDS

40 bucatd 1 8 1 00000-0

- Descrierea este prezentatf, in
H.C. Nr. 945 din 11-11-2014
- IL'silltllar tlr"' rLtloitl'.' ttcltgti
- Cornpozilia fibroasd a

lesdtuLii debazd: burnbac - 100o ,

- Densitatea: min. 225 grlm2;
- Perrneabilitate la aer 208.
- Grupa vopsirii sd fie durabild,
rezistentd la raze UV. Evaporare
rapida a apei, dupd tehnologia
CoolMax, CoolPass, DRYFit.
- Particulalitdli:proteclie
maxirnalS pe timp nelavorabil gi

factori clirnaterici. igienic. u$or
pentlu intre(inere.
- Coeficientul de variaJie la
compozitie - maxim 1.5%.

I 0000,00

Lotul nr. 6 - finutl de ceremonie

24.2

Costum de ceremonie
pentru bdrbali :

veston ;i pantaloni,
cravatf, cu stem6,
epole[i, chipiu de
paradd (cusut
individual)

40 Set 1 8 1 00000-0
- Descrierea este prezentatd in
H.G. Nr. 945 din 11-ll-2014 132000,00

24.3

CostLrm de cerenronie
pentru Itnrei : veston
gi fustd, lavalieri,
epole{i, p[ldrie din
fetru. (cusut
individual)

20 Perechi 1 8 1 00000-0
- Descrierea sste prezentatd in
Il.G. Nr.94-5 din l1-ll-2014 72000,00

Valoarea estimativl totall:
7359200,00 MDL

in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta): Pentru toate loturile;

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

9. Termenii qi condifiile de prestare solicita(i: iunie - august 2020

10. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020

11. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se mentioneazl informa{iile solicitate (DUAE,
documentafie):



Nr. D e n umir e a do c ume nt ul ui/cer intelo r Mod de demonstrare atndeplinirii cerinlei:

Nr. D e n umir e a clo c ume nt ul ui/c er intelo r Mod de clemonstrare a tndeplinirii cerinlei:

3.1
Formularul ofertei completatd in
conformitate cu Formularul (F 3.1)

- in original, cu gtarnpila qi semn[tura Participantului gi/sau
semnat electronic;

3.2
Garanfia pentru ofertl - forrnularul garantiei
bancare cornpletatd in conforrrritate cu
Folmularul (F 3.2)

- in original, garan{ie bancard in original, emisd de o banc6;
Termenul de valabilitate al garan(iei sd fie egal cu termenul de
valabilitate al ofertei (90 zile).

3.3
Specifica{i i tehnice completatd in
conlbrnritate cu lrolntularul (F 4. l)

- in original, cu gtarnpila qi serrtrrdtura Participantului gi/sau
senrnat electronic;

3.4
Specificalii de pre{ conrpletatd in
confbrrnitate cu Fonnularul (F 4.2)

- in oliginal, cu gtanrpila gi sernnitura Parlicipantului si/sau
sernrrat electronic;

3.5
Certificat cle conforrritate/calitate a materiei
plirne

- copie, confir'nrat prin aplicarea $tampilei gi semndtura
Participantului Si/sau serllnat electronic;

3.6
Raport de incercdri la piele, talp[ gi metoda
de.fixare la incdll6minte de la ur.r laborator
acreditat;

Copie eliberat de un organ abilitat nafional, confirrnat6 prin
sernnitura qi qtampila Participantului Ei/sau semnat electronic;

3.7 Mostre Se prezirrtd timp de I zile din rnomentul solicitdrii

3.8 lunit2GaranIie
Declaralie pe propria r'Sspundere original, confirmatd prin
semnltura gi qtampila ParticipantuILti Ei/sau semnat electronic;

3.9
Original, confirrnat prin aplicarea qtarnpilei Ei sernn6tura
Participantului si/sau selrnat electronic.

Acte solicitate prin DUAE,
confortn art.20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziliile publice, ofertantul clasatpe primul loc va
prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea sernndturii electr:onice) in termen de 3 zile, la solicitarea autoritAlii
contractante, docurrrentele.justificative actualizate prin care va demonstra indeplinilea tuturor criteriilor de calificare gi

selecIie

3.10 Dovada inregistrdri i .i uridice

Certiflcat/decizie cle inregistrare a intreprinderii/extras
din Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie,
confirmatd prin stampila Ei semndtura Parlicipantului Ei/sau
semnbtura electronicd.

3.1I
Certificat de atribuire al contului
bancar

Copia originalulLri eliberat de Irrspectoratul Fiscal
(valabilitatea cerliflcatLrlui conforrn cerinlelor
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova), confirrnatd
prin qtarnpila qi serrn6tura Participantului qi/sau seuindtura
electronicS.

3.12
lertificat de efectuare sistematicd a
:15!ii impozitelor, contributiilor

Eliberat de banca defindtoare de cont - confirmatd prin
gtarrrpila qi serlndtura Participantului qi/sau sentndtura
e lectron i c6.

12. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (licita{ia electronicl): nu se aplica

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pref qi
corespunderea specifi caliilor tehnice

14. Termenul limit[ de depunere a ofertelor este conform datelor din SIA RSAP:

data 09.04.2020, orele 1 0:00

15. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul platformei SIA "RSAPU

16. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 de zile

17. Locul deschiderii ofertelori SIA URSAP"

Ofertele intdrziate vor li respinse.

18. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la cleschiclerea ofertelor, cu
excep(ia cazului cfrnd ofertele aufost depuse prin SIA $RSAP'.

19. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romana

20. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
7

Document unic de achizilii european



/ry ntia Na{ io nald p e ntr u S o I u(io n ar e a C o ntes taliilo r
lay2a: mun' chiEindu, bd. gtefan cer Mare si slant nr,r24 (et.4), MD 200r;T e l/Fux/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 s 2, 0 2 2 g 2 0-6 s t, c o ntis tatii@ais c. md

21.

)1

Data transmiterii spre pubricare a anun{ului de participare: 03.03.2020
in cadrul nrocedurii de echizi+io nrrhti^x cn,,^ ,,/,iri- ^t^^^ --L

Vicepreq

n cadrul procedurii de achizitie nuhlici sp wq rrrit
Denumirea instrumentutrffi
depunerea.t".
participare

%_facturareaelect.orffi
plAlile electronice

Se va utiliza/accepta sau nu
Se acceptd

NU
Se accept6
Se acceptd

edintele grupului de lucru: Vasile SOLOMONIUC -dffi L.$.


